**265 EX VETERI TESTAMENTO INTERPRETATIONES.**

QUÆST. XLVII. Quidam est illud : « Terra autem erat invisibilis et incomposita <sup>87</sup> ? »

RESP. Quia nondum erat exornata. Insidente namque super terram aqua, videri non poterat, invisibilis videlicet et occulta : incondita vero necdum exornata, nec perfecta. Nullus enim illi adhuc vigor erat, nulli flores vel prata, neque plantæ vel germen aliquod.

QUÆST. XLVIII. Qualis erat ille spiritus, qui ferebatur super aquas ?

RESP. Videtur quidem quibusdam quod ille sanctus sit Spiritus, vivificans aquarum naturam (83). Ego vero haud incongruenter per illud verbum, « ferebatur <sup>88</sup>, » dico significari motivam aeris essentialiam : etiam juxta David de Deo universorum dicentem : « Flabit spiritus ejus et fluent aquæ <sup>89</sup>. »

QUÆST. XLIX. Quare (84) cum unam congregatio-

<sup>82</sup> Luc. XII, 10. <sup>83</sup> Joan. I, 1. <sup>84</sup> Matth. I, 1. <sup>85</sup> Marc. I, 1. <sup>87</sup> Gen. I, 2. <sup>88</sup> ibid. <sup>89</sup> Psal. CXLVII, 18.

(82) His similia habentur supra Quæst. ad Antiochum 72.

(83) Vide Quæst. 8 Theodoretii in Genes.

(84) Hæc ipsa est apud Theodoretum Quæst. 12 in Genes.

nem aquarum dixisset, postmodum multas vocavit? Inquit enim: « Congregata est aqua, quæ sub cælo erat, in congregationes suas<sup>70</sup>. »

RESP. Una est aquarum natura et congregatio. Pluraliter vero collectiones vocavit, eo quod aliud quidem est Indicum pelagus, aliud vero Ponticum, et aliud Atlanticum, aliud Propontis, Ægæum aliud, et aliud Ionis sinus. Extra vero, terram aluit maximum pelagus, quod Oceanum quidam vocant. Eam ob causam, aquam quidem ut est congregata, collectionem; ut autem ab alia separata est, collectiones vocavit.

QUÆST. L. Quare lumen separabat diem et noctem antequam sol creatus esset? Nam sol et reliqua luminaria postea demum sunt facta. Quomodo ergo illud intelligendum: « Et fuit vespera et fuit mane dies<sup>71</sup>, » cum sol nondum esset?

RESP. Fiat lux, dixit Deus, et facta est. Illa igitur erat, quæ distinguebat diem ac noctem. Et dixit Deus, « Fiat lux, et facta est. » Lux illa non est sol: qualis vero lux sit, audi. Est hæc lux illa matutina, quæ exoritur diluculo et mundum illustrat, antequam sol oritur. Nec aliquis putet, quod solis hic splendor sit qui solem præveniens statim lucet et mundum illustrat; sed hoc illud ipsum est quod dicit Scriptura: « Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux<sup>72</sup>. » Hæc lux magna et splendidissima cum esset, divisit eam Deus in luminaria illa, solem et lunam, et reliqua.